

**A-774**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MCM-604/MCM-201/MCOM-04**

**Master of Commerce (M.COM)**

**(Advance Financial Management)**

**(उच्चतर वित्तीय प्रबन्धन)**

4th Semester/2nd/1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the functions of financial management. Explain factors effecting financial planning and financial structure of a company.

वित्तीय प्रबन्ध के कार्यों की व्याख्या कीजिए। एक कम्पनी की वित्तीय नियोजन एवं वित्तीय संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

2. Explain with example and distinguish between Internal rate of return method and Net present value method of evaluating investment proposals. Which one would you prefer and why ? Why is Profitability Index prepared for evaluating the projects ?

विनियोग प्रस्तावों के मूल्यांकन की आन्तरिक प्रत्याय दर एवं शुद्ध वर्तमान विधि को उदाहरण सहित समझाइए और इनके मध्य अन्तर कीजिए। आप इनमें से किसे और क्यों पसन्द करेंगे ? परियोजनाओं के मूल्यांकन के लिए लाभदायकता सूचकांक क्यों तैयार किया जाता है।

3. A company has the following capital structure as on 31st March, 2023 :

10% Debentures ₹ 3,00,000

9% Preference shares ₹ 2,00,000

Equity shares (5,000 shares of ₹ 100 each) ₹ 5,00,000

The equity shares of the company are quoted in the market at ₹ 102 per share and the company is expected to declare a dividend of ₹ 9 per share for the year 2022-23. Assuming the tax rate applicable to company at 50%, calculate the weighted average cost of capital.

एक कम्पनी की पूँजी संरचना 31st मार्च, 2023 को निम्नवत है :

10 प्रतिशत ऋण पर ₹ 3,00,000

9 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश ₹ 2,00,000

समता अंश (₹ 100 मूल्य वाले 5,000 अंश) ₹ 5,00,000

कम्पनी के समता अंशों का बाजार मूल्य ₹ 102 प्रति अंश है और कम्पनी को वर्ष 2022-23 के लिए ₹ 9 प्रति अंश लाभांश घोषित होने की प्रत्याशा है। कम्पनी पर लागू कर की दर 50 प्रतिशत मानते हुए पूँजी की भारित औसत लागत की गणन कीजिए।

4. Explain clearly the meaning of operating leverage, financial leverage and combined leverage. Explain how is the information relating to leverage useful in financial decisions ?

संचालन उत्तोलन, वित्तीय उत्तोलन एवं समेकित उत्तोलन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। व्याख्या कीजिए कि उत्तोलन से सम्बन्धित सूचनाएँ वित्तीय निर्णयन में कैसे उपयोग होती है ?

5. Explain various kinds of dividends. What are the various factors influencing dividend policy of a company ?

लाभांश के विभिन्न प्रकारों को समझाइए। एक कम्पनी की लाभांश नीति को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक कौनसे हैं ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Objectives of financial management.

वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्य।

2. Over capitalization and under capitalization.  
अति पूँजीकरण एवं अल्प पूँजीकरण।
3. Pay back period method of capital Budgeting.  
पूँजी बजटन की प्रत्यावर्तन अवधि विधि।
4. Factors affecting working capital requirements of a company.  
एक कम्पनी की कार्यशील पूँजी आवश्यकताओं को प्रभावित करने वाले कारक।
5. Lease financing.  
लीज/पट्टा वित्तपोषण।
6. Techniques of Liquidity management.  
तरलता प्रबन्धन की तकनीकें।
7. Project planning and evaluation process.  
परियोजना नियोजन एवं मूल्यांकन प्रक्रिया।
8. Financial Restructuring  
वित्तीय पुर्नगठन।

\*\*\*\*\*